
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 31520Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 31/05/2023
Numero Registro Dipartimento 778
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7739 DEL 05/06/2023

Oggetto: "Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto nei pozzi dellediscariche site in Loc. Marrella nel Comune di Gioia Tauro (RC) e di controllo del sistema dicaptazione e combustione del biogas". CUP J59G16000650001. CIG 9023056D5A.APPROVAZIONE PROROGA TECNICA E SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTOPRINCIPALE REP. N. 11778 DEL 25.05.2022, CON LA SOC. CROTONSCAVI COSTRUZIONIGENERALI SPA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 31520Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DELL’UOA
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 recante "Norme sull'ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e l’art. 30 cheindividua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore.
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93”e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”.
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000 recante “DPGR 354 del 24.06.1999, ad oggetto:Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”.
VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;
DATO ATTO che nel predetto provvedimento, sono stati individuati ed assegnati ai dipartimenti edalle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;
VISTA la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellaStruttura Organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale. Modifica Regolamento Regionale 20 Aprile 2022, n.3” concui è stata disposta la modifica organizzativa del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”concernente l’istituzione della UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti, articolata nei settori n. 1“Rifiuti, Tutela ambientale ed Economia circolare” e n. 2 “Ciclo Integrato delle Acque”;
VISTA la D.G.R. n.183 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Riassegnazione dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 708 del 28.12.2022, con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglial’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;
VISTI il DDG 5040 del 10.02.2022 ed il DDG n. 5135 del 12.05.2022, con i quali è stato conferito,l’incarico di Direttore reggente dell’UOA Transizione ecologica, Acque e Rifiuti all’ing. GianfrancoComito;
VISTO il D.Lgs. 152 del 03.04.2006 e s.m.i, recante norme in materia ambientale;
VISTA la L.R.18 del 12.04.2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
VISTE

 la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.;
 la L.R. n. 5 del 25.01.2019 rubricata “Disposizioni transitorie per la gestione del servizio ditrattamento dei rifiuti urbani”
 la L.R. n. 10 del 20.04.2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”;

PREMESSO CHEche con DDG n. 13459 del 22/12/2021 si è statuito, tra l’altro:
• di procedere alla formale indizione della gara, suddivisa in n. 1 (uno) lotto, per la selezionedell’operatore economico a cui affidare il "Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento delpercolato prodotto nei pozzi delle discariche site in Loc. Marrella nel Comune di Gioia Tauro(RC) e di controllo del sistema di captazione e combustione del biogas" con proceduraaperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi tramite la piattaforma die-procurement SISGAP dell’Ente e da aggiudicare con il criterio del minor prezzo a normadell’art. 95, c. 2, del D.Lgs. 50 del 2016;



Cod. Proposta 31520Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• di approvare la documentazione relativa alla procedura di gara (…);
• di approvare il quadro economico per l’importo complessivo di € 1.400.000,00;
• di procedere con successivo atto all’assunzione dell’impegno sull’esercizio finanziario 2022,dato che con nota Prot. N. 544616 del 17/12/2021 si è chiesto al competente DipartimentoEconomia e Finanze di implementare il capitolo U9090902402 anno 2022 di € 1.396.000,00,con risorse disponibili sul capitolo U9090902401 anno 2022, tenuto conto che la coperturaper le spese di pubblicità è assicurata dalla disponibilità presente sul pertinente capitoloU9090902406;
• di confermare il Gruppo di Lavoro inerente il servizio in oggetto per come riportato inpremesse;
• espletate le procedure di gara, con DDG n. 2863 del 18/03/2022 si è decretato, tra le altrecose, di approvare la proposta di aggiudicazione di cui alla nota prot. 85940 del 21/02/2022per l'affidamento della gara in oggetto, relativa al "Servizio di prelievo, trasporto esmaltimento del percolato prodotto nei pozzi delle discariche site in Loc. Marrella nel Comunedi Gioia Tauro (RC) e di controllo del sistema di captazione e combustione del biogas" CUPJ59G16000650001 CIG 9023056D5A, al seguente operatore economico: CROTONSCAVICostruzioni Generali spa;
• la Soc. CROTONSCAVI Costruzioni Generali spa ha sottoscritto il contratto di cui al rep. n.11778 del 25/05/2022 per l’appalto in argomento per l’importo di € 566.310,00 oltre iva al10%.

CONSIDERATO CHE• con processo verbale di consegna parziale del servizio del 27/05/2022 il DEC ha consegnatoparzialmente all'aggiudicatario il solo servizio di prelievo percolato dai pozzi della discaricacomunale a partire dal 31/05/2022;• con secondo processo verbale di consegna del 24/10/2022 il DEC ha proceduto alla secondaconsegna parziale del servizio di prelievo di percolato dai pozzi posti sulla discarica privataex TEC a partire dalla data stessa;
DATO ATTO CHE:• alla quasi imminente scadenza del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato,sulla base degli stati di avanzamento del servizio emessi ed in via di emissione è possibileconstatare un risparmio economico rispetto alle previsioni di gara e, quindi, la possibilità diutilizzare le somme già contrattualizzate rispetto allo svolgimento del servizio in essere;• al momento non è possibile predisporre nuova gara per la scelta del nuovo contraente;• l'articolo 5 del contratto contempla:- La durata di esecuzione del servizio è di 12 mesi consecutivi a partire dalla data delverbale di consegna. (…)- La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesimecondizioni, per la stessa durata e lo stesso importo del contratto originario. LaStazione Appaltante esercita tale facoltà, motivatamente, comunicandolaall'appaltatore mediante pec almeno 30 giorni prima della scadenza del contrattooriginario.- La durata del contratto potrà essere modificata (Proroga Tecnica) per il tempostrettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie perl'individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell'art. 106, c. 11, del D.Lgs. 50 del2016. In tal caso, il contraente è tenuto all'esecuzione della prestazione oggetto delcontratto agli stessi patti, o più favorevoli, prezzi, patti e condizioni.



Cod. Proposta 31520Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RILEVATO CHE:• è opportuno prorogare fino all’esaurimento delle risorse impegnate con DDG n. 2863 del18/03/2022 e, comunque, fino al 31/12/2023 il "Servizio di prelievo, trasporto e smaltimentodel percolato prodotto nei pozzi delle discariche site in Loc. Marrella nel Comune di GioiaTauro (RC) e di controllo del sistema di captazione e combustione del biogas" alla Soc.Crotonscavi Costruzioni Generali Spa, senza soluzione di continuità;• detta proroga non comporta maggiori oneri economici rispetto alle somme già impegnatecon DDG n. 2863 del 18/03/2022;
VISTO lo schema di atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 11778 del 25/05/2022, sottoscritto dallasocietà Crotonscavi Costruzioni Generali Spa in segno di piena ed incondizionata accettazione;
VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 dellaL.R. 8 del 4.02.2002;
VISTE:

 La Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 - Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 - Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 - 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 - documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma10, d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
 la DGR n. 714 del 28/12/2022- bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).

Preso atto del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 118 del 31 marzo 2023.;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.
DATO ATTO che si provvederà (laddove previsti) agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 e s.m.i.;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e recepite: di approvare l’allegato schema di atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 11778 del 25/05/2022,sottoscritto dalla società Crotonscavi Costruzioni Generali Spa in segno di piena edincondizionata accettazione; Di dare atto che tale atto non comporta maggiori oneri conseguenti dall’approvazione dellasuccitata proroga tecnica contrattuale, alla cui proroga temporale si farà fronte con le sommeimpegnate dall’Amministrazione di cui al QE approvato con D.D.G. n. 2863 del 18/03/2022;



Cod. Proposta 31520Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Di demandare al RUP la predisposizione degli atti consequenziali al presente decretoprevisti dallanormativa vigente in materia; di notificare il presente provvedimento, alla società Crotonscavi Costruzioni Generali Spaed alle parti interessate in forza di interesse legittimo, a cura del Dipartimento Territorio eTutela dell’Ambiente; Di richiedere la pubblicazione del presento atto sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria.

Sottoscritta dal RUPMargherita Tripodi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 31520Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 778 del 31/05/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

OGGETTO "Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto nei pozzi dellediscariche site in Loc. Marrella nel Comune di Gioia Tauro (RC) e di controllo del sistema dicaptazione e combustione del biogas". CUP J59G16000650001. CIG 9023056D5A.APPROVAZIONE PROROGA TECNICA E SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO ALCONTRATTO PRINCIPALE REP. N. 11778 DEL 25.05.2022, CON LA SOC. CROTONSCAVICOSTRUZIONI GENERALI SPA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 01/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


